
DETERMINA N. 99/2023

 CORSO DI FORMAZIONE ON LINE DENOMINATO “CYBER SECURITY AWARENESS” PRESSO 
FORMAT SRL- CENTRO STUDI RICERCHE E FORMAZIONE. IMPEGNO DI SPESA DI € 542,00 

IVA ESENTE SUL CAP. 30900 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 DELL’AUTORITA’ E 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. CIG Z613A83756

il Segretario generale

Premesso che:
- l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) è una pubblica amministrazione che ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 37 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito, con modificazioni, 
dalla legge del 22 dicembre 2011, n. 214 e s.m.i. è preposta, nel settore dei trasporti, a garantire 
l’accesso alle infrastrutture secondo metodologie che incentivino la concorrenza e l’efficienza 
produttiva delle gestioni nonché, fra l’altro, a definire, se ritenuto necessario in relazione alle 
condizioni di concorrenza, i criteri per la fissazione da parte dei soggetti competenti delle tariffe, 
dei canoni, dei pedaggi, a svolgere le ulteriori funzioni di cui al comma 2 del predetto art. 37 e quelle 
ad essa conferite con successive disposizioni;

- con delibera n. 238/2022 del 1° dicembre 2022, è stata approvato il piano di formazione dell’Autorità 
per il biennio 2022-2023;

- con delibera n. 35/2020 del 12 febbraio 2020, è stato designato il Dott. Claudio Marchetta quale 
Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per l’Autorità, ai sensi dell’articolo 37 del 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;

- l’ing. Farhang Nushin con nota via-email del 2.3.2023, ha segnalato l’interesse alla partecipazione al 
corso di formazione in modalità webinar “CYBER SECURITY AWARENESS” organizzato dalla società 
Format SRL- centro studi ricerche e formazione, previsto per il prossimo 27 marzo, per sé stessa e 
per il dott.  Claudio Marchetta;

- per la partecipazione a tale webinar, organizzato dalla Format S.r.l., con sede in Torino, Corso G. 
Matteotti 12, P.IVA 08055290012, codice fiscale 04332110370, la quota di partecipazione è pari ad 
€ 270,00 per ciascun partecipante per un totale di € 540,00;

- le quote di iscrizione si intendono esenti IVA, ai sensi dell’art. 10, comma 20, D.P.R. n. 633/1972 e 
ss.mm.ii., ed è dunque necessario l’assolvimento dell’imposta di bollo pari ad € 2,00;

Ritenuto, pertanto, opportuno che l’Autorità partecipi al webinar in oggetto per il tramite del personale 
individuato, per i necessari approfondimenti sulla tematica trattata;

Visti:
- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modifiche ed integrazioni;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 

120; 
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108;
- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), che consente di procedere 
all’acquisizione di beni e servizi senza ricorrere al MePA o alle centrali di committenza per importi 
inferiori a € 5.000,00;



- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione 
dei trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 
sono disposte con Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile 
dell’Ufficio Amministrazione (leggasi ora Ufficio Contabilità, bilancio e autofinanziamento), e l’art. 
16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo 
l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, 
tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione (leggasi ora Ufficio Risorse Umane e affari 
generali) quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici 
dell’Autorità;

- il Bilancio di previsione 2023, nonché pluriennale 2023 – 2025 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 241/2022 del 6 dicembre 2022 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1.per le motivazioni esplicitate in premessa, di acquisire l’erogazione del webinar “Cyber Security 
Awareness”, dalla Format S.r.l., con sede in Torino, Corso G. Matteotti 12, P.IVA 08055290012, 
codice fiscale 04332110370, per un corrispettivo di € 542,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del 
D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii.;
2.di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1) del presente dispositivo mediante scambio di 
corrispondenza in modalità elettronica, secondo l’uso del commercio;
3.di impegnare la spesa di € 542,00 sul Capitolo 30900 del Bilancio di Previsione 2023 avente ad 
oggetto “Spese di formazione” codice Piano dei Conti U.1.03.02.04.999 a favore di Format S.r.l., con 
sede In Torino, Corso G. Matteotti 12, P.IVA 08055290012, codice fiscale 04332110370;
4.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle 
prestazioni effettivamente eseguite dalla ditta affidataria;
5.Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Benente in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricata degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;
6.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 23/03/2023

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


